2.2 La construction du verbe substantif avec le géronatif

Mary Sirridge a étudié l'analyse de cette construction, et de la possible construction impersonnelle du verbe substantif, dans trois textes : le commentaire sur Priscien mineur de Kilwardby, la *Sophistria* de Robertus Anglicus, et la *Summa grammatica* de Roger Bacon. Nous partirons de ces analyses en y ajoutant d'autres textes pertinents, et la considération de

¹ Voir Lewry 1981 et 1984.

² Pour les différentes solutions voir l'exposé dans Rosier 1988, p. 40-46).

problèmes apparentés. L'important développement que l'on trouve dans Iohannes(?), "Sicut dicit Remigius" est en fait donné à propos du sophisme LEGENDUM EST MUSAS, auquel le traitement du sophisme SYLLOGIZANTEM fait ensuite référence. On voit bien ici à quel point, dans les textes de cette période, trois problèmes sont intrinsèquement liés : (a) le caractère impersonnel de 'est', (b) le type de complétude de l'énoncé, (c) le caractère *a parte ante* ou *a parte post* de la construction du géronatif. Iohannes présente, dans la *determinatio* du sophisme LEGENDUM EST MUSAS, trois positions concernant la construction EST + GERONDIF, la première (1) posant qu'il est impersonnel, les deux suivantes qu'il est personnel (2), ce qui nécessite donc la restitution du sujet sous-entendu, ce qui donne lieu à deux possibilités selon qu'on reconstruit (2.1=2) un sujet qui désigne une substance indéfinie, ou (2.2=3) un mot comme 'dignum' ou 'debitum'. Iohannes les donne de manière résumée avant de les développer, de les critiquer, puis de donner sa propre solution (4) :

(1) Quia quidam dicunt quod hoc verbum 'est' impersonale est in proposito, et isti dicunt quod perfecta est etiam ad sensum, nec oportet ibi intelligi suppositum, quia impersonali non debetur suppositum, sed huic verbo 'est' debetur actus terminans exitum ab otio, et ille actus per 'legendum' significatur. (2.1=2) Alii autem dicunt quod hoc verbum 'est' substantive positum semper sumitur personaliter, et subintelligitur suppositum quod est substantia infinita; (2.2=3) vel secundum alios 'dignum' vel 'debitum', et secundum illos perfecta est ad intellectum, quia suppositum non exprimitur sub proprio signo dicendo 'legendum est'.

Notons, avant d'expliciter ces solutions, qu'elles font presque toutes appel à la définition du mouvement, empruntée à Averroès, comme *exitus a potentia in actum*, les textes grammaticaux disant plus volontiers *exitus ab otio in actum* (Robert Kilwardby, Gosvin de Marbais, etc.)¹. A partir de là les auteurs introduisent une distinction entre deux valeurs du verbe substantif : une valeur de copule, qui implique une construction intransitive avec accord du sujet et du prédicat, et une valeur marquant « ce passage de l'inactivité à l'acte », où la construction est transitive ou *a parte post* (les auteurs divergent sur ce point), le terme de l'acte étant marqué par l'accusatif du géronatif².